
Primátor statutárního města Olomouce  

pan Miroslav Žbánek 

Horní náměstí 583 

779 11 Olomouc 

 

Dne 30. května 2023 

Otevřený dopis na podporu zachování současného stavu Moravského divadla a Moravské 

filharmonie v Olomouci 

Vážený pane primátore,  

obracíme se na Vás s otevřenou výzvou ve věci podpory zachování současného stavu 

uspořádání významných institucí olomoucké kultury, a to Moravské filharmonie a Moravského 

divadla.  

Osud těchto tradičních institucí nám není lhostejný. Zásadně reprezentují kulturu nejen místní 

a regionální, ale podílí se významně i na kulturním povědomí veřejnosti celé republiky a 

reprezentují i v zahraničí. Nezanedbatelná je jejich široká vzdělávací a výchovná činnost. 

Připomínáme, že divadlo v Olomouci existuje již přes sto divadelních sezón a Moravská 

filharmonie je druhou nejstarší českou filharmonií. Je zjevné, že ztráta svébytnosti i značky 

povede ke kritickému snížení umělecké a provozní kvality.  

Žádáme zdvořile, nicméně důrazně, aby byly i do budoucna ponechány obě instituce jako 

samostatné, jejich sloučení problém financování nevyřeší. To je v podstatě nyní záležitostí 

pouze města a má být důvodem pro tento krok. Je nezbytné zajistit jejich vícezdrojové 

financování, a to ve spolupráci města Olomouce, Olomouckého kraje i Ministerstva kultury ČR. 

Podotýkáme, že nyní je v legislativním procesu návrh zákona o veřejných kulturních 

institucích, který má toto umožnit a je šancí na vyřešení celého problému. Je třeba takovou 

šanci využít a jistě by se našly i další možnosti financování.  

Věříme, že i Vy máte zájem, aby Olomouc zůstala jedním z moravských kulturních center, jak 

název obou kulturních institucí zvýrazňuje. Divadlo i filharmonie neodmyslitelně k městu i 

regionu patří a přispívá k jejich všestrannému rozvoji.  



Děkujeme, že naše argumenty při řešení této věci zohledníte a rádi se zapojíme do další 

diskuse. 

Iniciátoři otevřeného dopisu 

Lumír Kantor, ambasador Moravské filharmonie a senátor Parlamentu ČR (primární kontakt, 
tel.: 602 784 668, kantorl@senat.cz)  

Kamil Andree, právník 

Milan Ludvík a Jan Řihošek, iniciátoři Petice proti sloučení MDO a MFO 

 

Signatáři 

Jan Bartoš, klavírní virtuos 

Jana Brožková, hobojistka České filharmonie, profesorka AMU 

Vladimír Bukač, violista, profesor v Drážďanech a Královské konzervatoře v Bruselu 

David Burda, hudebník skupiny Hradišťan 

Milada Červenková, hudební skladatelka 

Petr Daněk, muzikolog, profesor HAMU a VŠMU 

Marie Dorazilová, violoncellistka Státní opery 

Filip Hajdu, ředitel ZUŠ Iši Krejčího, ambasador Moravské filharmonie 

Dobromila Hamplová, uměl. agentura ARS VIVA, organizátorka Podzimního festivalu duchovní 

hudby  

František Herman, fagotista České filharmonie, profesor AMU 

Daniel Herman, honorární konzul Lichtenštejnského království, bývalý ministr kultury 

Iveta Hlubinková, ředitelka ZUŠ CAMPANELLA Olomouc 

Aleš Hofman, hobojista Moravské filharmonie Olomouc 

Michal Horáček, spisovatel, novinář, básník 

David Hrbek, lektor Muzea umění Olomouc 

Jan Hřebejk, filmový a divadelní režisér 

Václav Hudeček, houslový virtuos a pedagog 

Jaroslav Hustoles, klarinetista Filmového symfonického orchestru (FISYO) 

Jaroslav Hutka, folkový hudebník, skladatel a písničkář 



Karel Hvížďala, spisovatel, dramatik, novinář 

Roman Janků, ředitel festivalu Klášterní hudební slavnosti 

Jaromír Javůrek, ředitel Mezinárodního hudebního festivalu Leoše Janáčka 

Soňa Javůrková, ředitelka Janáčkovy konzervatoře v Ostravě 

Josef Jelínek, flétnista Symfonického orchestru Českého rozhlasu (SOČR) 

Jan Jemelka, akademický malíř 

Ludvík Kašpárek, hudební dramaturg a publicista 

Lenka Kavalová, ředitelka Plzeňské filharmonie a předsedkyně ASOPS ČR 

Marek Keprt, klavírista a skladatel 

František Kimel, hobojista České filharmonie, profesor Pražské konzervatoře 

Tomáš Klásek, ředitel ZUŠ Žerotín 

Pavel Kosatík, spisovatel, scénárista 

Vladislav Kvapil, emeritní ředitel Moravské filharmonie, hudební, majitel umělecké agentury 

KVAPIL MUSIC 

Jiří Květoň, houslista Bavorské státní opery 

Václav Lebeda, Voxel - písničkář 

Lukáš Mareček, muzikant, hudební autor a lektor 

Václav Marhoul, režisér, producent  

Libor Mathauser, dirigent a klarinetista 

Bohuslav Matoušek, houslista a violista, pedagog 

Ivan Mládek, zpěvák, textař 

Tomáš Netopil, houslista a dirigent 

Karel Novotný, flétnista České filharmonie 

Otmar Oliva, akademický sochař 

Dagmar Pecková, operní pěvkyně 

Irena Pluháčková, sbormistryně 

Antonín Polívka, klarinetista Filmového symfonického orchestru (FISYO) 

Věra Rašková, členka Symfonického orchestru slovenského rozhlasu 

Břetislav Rychlík, režisér, vysokoškolský pedagog 

Andrea Rysová, flétnistka České filharmonie 

Jana Ryšková, profesorka Pražské konzervatoře a konzervatoře v Plzni 

Jiří Seidl, fagotista České filharmonie, profesor AMU 



Michal Schmidt, prezident České asociace festivalů 

Lucie Silkenová, operní pěvkyně, pedagožka  

Lubomír Smékal, psycholog, psychoterapeut, scénárista 

Olga Sommerová, filmová dokumentaristka 

Jiří Suchý, divadelník, herec 

Radomír Surma, akademický malíř, restaurátor 

Pavel Szturz, hudební nástrojař 

Ivo Šmoldas, básník, kulturní publicista, scenárista, moderátor, překladatel 

Jiří Štilec, ředitel hudební agentury ARCO DIVA 

Jindřich Štreit, umělecký fotograf, vysokoškolský pedagog 

Monika Štreitová, flétnistka, vysokoškolská pedagožka 

Martin Švajda, koncertní mistr 

Jiří Válek, flétnista České filharmonie, profesor AMU 

Vladimír Válek, dirigent České filharmonie, FOK a SOČR 

Veronika Veber Paroulková, spoluzakladatelka portálu KlasikaPlus.cz, moderátorka,  

Jiří Vejvoda, moderátor a publicista 

Markéta Vejvodová, hudební publicistka, klavíristka 

Jan Vičar, muzikolog, hudební skladatel, ambasador Moravské filharmonie 

Roman Vocel, operní zpěvák, sólista Národního divadla  

Jiří Vodňanský, hobojista Státní opery Praha 

Jaroslav Vraštil, hudební skladatel, pedagog 

Petr Vronský, houslista a dirigent 

Pavel Zatloukal, ředitel Konzervatoře EA v Olomouci 

 
 
 
 
 
 

 

 

  



Na vědomí 

Jitka Seitlová, místopředsedkyně Senátu Parlamentu ČR  

Jitka Chalánková, senátorka Parlamentu ČR 

Marek Ošťádal, senátor Parlamentu ČR 

Miroslav Adámek, senátor Parlamentu ČR 

Martin Baxa, ministr kultury, poslanec Parlamentu ČR 

Marian Jurečka, ministr práce a sociální věcí, poslanec Parlamentu ČR 

Milan Brázdil, poslanec Parlamentu ČR 

Jaroslav Faltýnek, poslanec Parlamentu ČR 

Milan Feranec, poslanec Parlamentu ČR 

Michael Kohajda, poslanec Parlamentu ČR 

Martin Major, poslanec Parlamentu ČR 

Tomáš Müller, poslanec Parlamentu ČR 

Hana Naiclerová, poslankyně Parlamentu ČR 

Ladislav Okleštěk, poslanec Parlamentu ČR 

Karel Smetana, poslanec Parlamentu ČR 

Petr Vrána, poslanec Parlamentu ČR 

Josef Suchánek, hejtman Olomouckého kraje  

Jan Žůrek, radní pro kulturu a památkovou péči Olomouckého kraje 

Viktor Tichák, náměstek primátora města Olomouce 

Zastupitelé města Olomouce 

David Gerneš, ředitel Moravského divadla Olomouc 

Jonáš Harman, ředitel Moravské filharmonie Olomouc 

Jiří Dokoupil, prezident Unie orchestrálních hudebníků ČR 


